BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5601/TCHQ-GSQL
V/v ký xác nhận trên tờ khai hàng hóa quá cảnh
HQ/2012-QC

Hà Nội, ngày 24 tháng 09 năm 2013

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh

Trả lời công văn số 3058/HQHCM-GSQL ngày 06/9/2013 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí
Minh về việc nêu tại trích yếu, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Tại Phụ lục hướng dẫn ghi các tiêu thức trên tờ khai, phụ lục tờ khai hàng hóa quá cảnh ban
hành kèm Thông tư 186/2012/TT-BTC ngày 02/11/2012 của Bộ Tài chính quy định việc xác
nhận của Lãnh đạo Chi cục Hải quan cửa khẩu nhập tại ô số 27. Tuy nhiên, theo báo cáo của Cục
Hải quan TP. Hồ Chí Minh tại công văn số 3058/HQHCM-GSQL dẫn trên thì do đặc thù tại một
số Chi cục Hải quan (Chi cục hải quan cửa khẩu Cảng Sài Gòn khu vực 1) có lượng tờ khai
nhiều, thường xuyên phải làm thủ tục sau 17 giờ, việc luân chuyển tờ khai từ nơi làm thủ tục để
trình ký gây mất thời gian.

Để tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp rút ngắn thời gian làm thủ tục hải quan, Tổng
cục Hải quan đồng ý đề xuất của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh cho phép lãnh đạo Đội ký thay
Lãnh đạo Chi cục (theo giấy ủy quyền của Lãnh đạo Chi cục) trên ô 27 tờ khai hàng hóa quá
cảnh tại những Chi cục Hải quan phát sinh nhiều tờ khai hàng hóa quá cảnh. Việc ký đóng dấu
thừa ủy quyền (TUQ.) phải thực hiện đúng quy định tại khoản 6 Điều 1 Nghị định số
09/2012/NĐ-CP ngày 08/02/2010 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 10 Nghị định số
110/2004/NĐ-CP ngày 08/4/2004 của Chính phủ về công tác Văn thư.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, GSQL (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Ngọc Anh